Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600090

90

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL Nº 7/UFDPAR, DE 14 DE ABRIL DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no uso de
suas atribuições legais, torna público o Aditivo I ao Edital nº 07, de 14 de abril de 2022,
publicado no D.O.U. Edição nº 73, de 18 de abril de 2022, Seção 3, Página:50, e
resolve:

Retificar:
ONDE SE LÊ:
"2.6 d) Comprovante de área de conhecimento da pós-graduação, de acordo

com o quadro de avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, conforme o item 2.11 do Edital;"

LEIA-SE:
"2.6 d) Indicar por escrito a área de conhecimento da pós-graduação e o

código, de acordo com o quadro de avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES;"

Acrescentar o item: 7.2.1. Serão classificados para fins de homologação os três
primeiros candidatos aprovados neste Concurso Público, de acordo com os termos do Art.
39 do Decreto nº 9.739/2019, respeitados os limites e condições de seu Anexo II.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.046749/2022-38.
Pregão Nº 54/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Gestão do ru no campus de alegre e jerônimo monteiro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/04/2022 a 17/04/2023. Valor
Total: R$ 1.710.000,00. Data de Assinatura: 17/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.019590/2021-06.
Pregão Nº 51/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 17.891.852/0001-19 - THERMOVIXAR REFRIGERACAO E AR CONDICIONADO
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços comuns de engenharia,
com fornecimento de mão de obra, materiais de consumo e reposição de peças, relativos
à manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de ares condicionados tipo split
(convencional e inverter) localizados no centro universitário norte do espírito santo -
ceunes, campus são mateus/es.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/04/2022 a 19/04/2023. Valor
Total: R$ 167.343,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 001/2022. Contrato nº 068/2021. Processo nº 23068.031320/2020-84.
Contratante: Universidade Federal do Espírito Santo. Contratada: CNPJ 05.970.357/0001-16.
Karisten Comércio e Serviços Mecânicos e Elétricos. Objeto: Reajustar o valor em 13,84%.
Valor: R$ 316.806,38. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento nº 002/2022. Contrato nº 412/2018. Processo nº 23068.000312/2017-91.
Concedente: Universidade Federal do Espírito Santo. Cessionária: CNPJ 27.142.058/0009-
83. Secretaria de Educação de Vitória. Objeto: Reajustar o valor. Valor: R$ 50.108,72. Data
de Assinatura: 19/04/2022.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E CIDADANIA
DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do Pregão
nº 07/2022. Sagraram-se vencedoras as empresas: CNPJ: 03.450.477/0001-67 - AGNES
COMERCIAL LTDA; CNPJ: 05.291.541/0001-30 - TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA; CNPJ:
10.962.026/0001-74 - A&C COMERCIAL LTDA; CNPJ: 15.631.315/0001-04 - LUTAR
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI; CNPJ: 23.840.655/0001-73 - WE LT E N
COMERCIAL LTDA; CNPJ: 37.585.703/0001-39 - HIGIA FABRICACAO DE ACESSORIOS PARA
SEGURANCA LTDA; CNPJ: 39.823.091/0001-09 - VIPAR PRODUTOS GERAIS LTDA; CNPJ:
42.177.391/0001-64 - NORTE COMERCIAL LTDA; CNPJ: 43.075.537/0001-23 - ESM E R A L DA
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.

AMELIA LOPES LIMA
Diretora da DGR

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, tendo em vista o disposto na Lei nº 14.314 de 24 de março de 2022,
publicada no D.O.U. de 25/03/2022, que altera parcialmente a Lei Complementar nº 173
de 27 de maio de 2020, publicada no D.O.U. de 28/05/2020, resolve publicar os novos
prazos de validade dos editais de concurso público da Carreira de Magistério Superior e da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme Anexos I, II e
III.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

ANEXO I
Editais de Homologação (Professor do Magistério Superior)

. Edital de Homologação Homologação no DOU Validade antes da
suspensão

Validade após a
suspensão -Lei nº

14.314
. 208/2018 18/10/2018 18/10/2020 24/05/2022
. 212/2018 30/10/2018 30/10/2020 05/06/2022
. 05/2019 04/01/2019 04/01/2021 10/08/2022
. 28/2019 16/01/2019 16/01/2021 22/08/2022
. 80/2019 28/02/2019 28/02/2021 04/10/2022

. 124/2019 08/04/2019 08/04/2021 12/11/2022

. 205/2019 03/07/2019 03/07/2021 06/02/2023

. 270/2019 26/08/2019 26/08/2021 01/04/2023

. 293/2019 01/10/2019 01/10/2021 07/05/2023

. 302/2019 23/10/2019 23/10/2021 29/05/2023

. 305/2019 29/10/2019 29/10/2021 04/06/2023

. 314/2019 26/11/2019 26/11/2021 02/07/2023

. 19/2020 22/01/2020 22/01/2022 28/08/2023

. 44/2020 12/03/2020 12/03/2022 16/10/2023

ANEXO II

Editais de Homologação (Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico)

. Edital de Homologação Homologação no DOU Validade antes da
suspensão

Validade após a
suspensão -Lei nº

14.314
. 128/2019 12/04/2019 12/04/2021 16/11/2022
. 335/2019 18/12/2019 18/12/2021 24/07/2023

ANEXO III

Editais de Abertura por área de conhecimento cujas validades foram prorrogadas

(Professor do Magistério Superior)

. Edital de
Abertura

Área de Conhecimento Edital de
Homologação

Homologação
no DOU

Validade
antes da
suspensão

Validade
após a
suspensão -
Lei nº
14.314

. 203/2016 Ensino de Geografia 261/2016 23/12/2016 23/12/2020 29/07/2022

. 203/2016 Geografia Física 261/2016 23/12/2016 23/12/2020 29/07/2022

. 203/2016 Matemática 261/2016 23/12/2016 23/12/2020 29/07/2022

. 203/2016 Sociologia da Educação 261/2016 23/12/2016 23/12/2020 29/07/2022

. 203/2016 Teoria Antropológica 261/2016 23/12/2016 23/12/2020 29/07/2022

. 203/2016 Virologia 261/2016 23/12/2016 23/12/2020 29/07/2022

. 213/2016 Ortodontia 296/2017 20/12/2017 20/12/2021 26/07/2023

. 213/2016 Patologia Clínica/Análises
Clínicas: Controle de
Qualidade em Laboratório
Clínico.

296/2017 20/12/2017 20/12/2021 26/07/2023

. 212/2017 Álgebra, Análise,
Equações Diferenciais
Ordinárias, Geometria
Diferencial, Probabilidade
e Educação Matemática

58/2018 21/02/2018 21/02/2022 27/09/2023

. 212/2017 Doenças Parasitárias de
Animais

58/2018 21/02/2018 21/02/2022 27/09/2023

. 212/2017 Eletroquímica e Corrosão 58/2018 21/02/2018 21/02/2022 27/09/2023

. 212/2017 Filosofia da
Ed u c a ç ã o / E p i s t e m o l o g i a
das Ciências da Educação

58/2018 21/02/2018 21/02/2022 27/09/2023

. 212/2017 Geoquímica Ambiental 58/2018 21/02/2018 21/02/2022 27/09/2023

. 21/2018 Linguística 192/2018 27/06/2018 27/06/2022 31/01/2024

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 32/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069170673202170. , publicada no D.O.U de 17/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de limpeza,
higiene e de conservação predial, com fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI
(Equipamentos de proteção individual), materiais e equipamentos, para atender em caráter
ordinário ou extraordinário, nas dependências da Universidade Federal Fluminense,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 26/04/2022 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI
- RJEntrega das Propostas: a partir de 26/04/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/05/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL-UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o
MUNICÍPIO DE CHAPECÓ, CNPJ. 83.021.808/0001-82. Objeto: "Operacionalizar a execução
das ações conjuntas acerca dos imigrantes, com atividades de apoio logístico,
multidisciplinar e humanitárias de respeito aos Direitos Humanos, eventos, conforme plano
de Trabalho." Processo Administrativo: 23205.007881/2022-11. Vigência: 05 anos.
Signatários: Gismael Francisco Perin-Reitor em exercício da UFFS e João Rodrigues- Prefeito
Municipal de Chapecó.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205005224202221 . Objeto: Contratação de Licença de sistema de
similaridade de detecção de plágio Turnitin Similarity com capacitação técnica para os
usuários. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação com fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 25/04/2022. CHARLES ALBINO SCHULTZ. Pró-reitor de Administração e
Infraestrutura e Ordenador de Despesas. Ratificação em 25/04/2022. GISMAEL FRANCISCO
PERIN. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 20.803,17. CNPJ CONTRATADA : 23.712.635/0001-
17 TURNITINBRAZIL LICENCIAMENTO DE SERVICOS DE COMPUTACAO LTDA.

(SIDEC - 25/04/2022) 158517-26440-2022NE000117

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jeferson Pizetta Nicoli
Highlight